HORMIDA. .I.

LIII. p.6.

Hormida patria Frusinonius, patre Iusto, ad Theodorici & Anastasiū tempora peruenit à consulatu senatoris usq; ad consulatum Boetij & Symmachi, quos Theodoricus ob suspicionem affectata libertatis exilio primo, mox carcere afficit. In hac calamitate constitutus Boetius multa scripsit, quæ adhuc leguntur. Transtulit & pleragi ex Aristotele, in eademq; committatus est. In mathematicis doctissimus est habitus, quod eius musice & arithmeticē ostendunt. Postremo uero cum Symmacho senatore Theodorici iussu necatur. Sunt autem qui scribant Boetium tantam calamitatem subiisse, quod in arrianos inueheretur, ad quos Theodoricus declinauerat. Superior sententia mihi ueridet. Hormida autem horante Theodorico prouinciam synodus in urbe habuit, omniumq; consensu eutichianos iam antea improbatos, damnauit. Iohannem quoq; constantinopolitanum episcopum literis & nuncijs adhortatus est, ut ab eadem haeresi desisteret, crederetq; duas in CHRISTO naturas esse, diuinam & humanam. Desit parere Iohannes Anastasiū uiribus fretus, quem non ita multo post fulmine iustum dedisse poenas creditum est, tum propter haeresim quæ grauis erat, tum

Theodoricus.
impera.
Boetius.

uel maxime, quia legatos ab Hormisda missos contra ius gentium magna effecerat contumelia; reiectos enim à se naui quassa & rimosa ea cōditione nauigare iussit, ut rectā in Italiam redirent, nec ullum Græcā littus attingerent. Hac etiam eisdem mandata ad pontificem dedisse referunt, ut sciret imperatoris proprium esse imperare, & non imperata pontificis aut cuiusvis alterius accipere. Fuere autem legati, Euodius Ticinensis episcopus, Fortunatus Catinenus, Venantius urbis Romæ presbyter, & Vitalis diaconus. Iustinus imp. Mortuo itaq; Anastasio. VII. & XX. imperij anno, Iustinus orthodoxæ fidei amator imperium accipit, ac statim nuntios ad pontificem mittit; qui & sedis apostolicae autoritatem confirmarent, & pacem ecclesijs omnibus exquirerent, quantum per religionem cōcederetur. Quare permotus Hormisda, Theodorico annuente Germanum Campanum episcopum, Iohannem & Blandum presbyteros, & Felicem ac Diſcorum diaconos legatos ad Iustiniū mittit, qui eos nullo non genere honoris adhibito, effusa obuiam honoris gratia monachorum, ac magna orthodoxorum & illustrium uirorum multitudine, honorifice accepit, congratulante clero una cum Iohanne Constantinopolitano episcopo. At qui cum Acacio sentiebant, iforum adūētum ueriti, se in cōplo quadam munitionissimo incluserunt, & nuncios habita consultatione ad imperatorem misere, affirmantes se nullo pacto in sententia apostolicae sedis uerturos, nisi ei reddita fuerit ratio, quā ob rem Acacius damnatus est, hos omnes Iustiniū ex templo atq; ab urbe expulit. Idē fecit Hormisda contra Manichæos iterum in urbe Roma pullulantes, eorumq; codices ante foras basilicæ Constantinianæ incendio consumpsit. Eodem tempore mortuo in Africâ Transamundo Vuandalorum rege, Ildericus filius, quem ex captiva Valentinia ni filia suscepserat, regnum obtinet. Hic non hærefim paternam imitatus, sed matris catholicæ monita fecerit, omnes catholicos, quos Transmundus in exilium miserat, rediuxit, atq; eos sub instituto ueluere permisit. Dona præterea multa ac pretiosa eodem tempore Romam ad ornandas basilicas sanctorum sunt missa. Gemmas enim magnæ astimationis Clodoveus rex Franciæ misit. Delata & dona tum aurea, tum argentea; Delata euangelia cum tabulis aureis gemmis distinctis à Iustino imperatore uoti gratia. Misit & patenam auream librarum uiginti cum hyacinthis. Scyphum aureum gemitum circundatum. Ornauit & templum beati Petri Theodoricus rex trabe argentea. M. & XL. librarum; cerostratis argenteis duobus librarum. LXX. Certauit & Hormisda munera bus cum his principib; locauit enim ante altare Constantinianæ basilicæ coronam argenteam librarum uiginti, cætharos argenteos sex. Ornauit etiam templum Pauli scaphis argenteis decem, amis argenteis tribus. His demum ex sententia peractis, cum etiam de more presbyteros unum & uiginti, episcopos quinq; & L. creaseret, moritur, ac sepelitur in basilica Petri octauo idus Augusti, consulatu Maximi. Sedit annis nouē, diebus octodecim. Vacat tum sedes dies sex.

LVI. pontifex.

IOHANNES I.

Iohannes natione Tuscus, patre Constantio, à consulatu Maximi usq; ad consulatum Olibrii peruenit, Theodorici regis temporibus & Iustini Augusti, qui orthodoxæ fidei diligentissimus obseruator, ut tandem hæreticorum nomen extingueret, Arrianos expulit, eorumq; ecclesias catholicis assignauit. Quam quidem rem Theodoricus æreferens, Iohannem pontificem, Theodorū, duosq; Agapetos oratores ad Iustiniū mittit, qui eū adhortareñ, ut Arrianos restituere: sin fecus animat' effet, sciret se omnes Italæ ecclesias catholicas præsentim demoliturum. Magnifice & perbenigne primo quidem excepti legati sunt: qui ubi rationem legationis exposuere, cum flectere Iustiniū nō possent, ad lachrymas uersi ac suppliciter petentes, ut peritura Italæ una cum catholicis omnibus subueniret, eo tandem pium hominem perpulere, ut Arrianos restitueret, atq; eos uiuere suis legibus & institutis fineret. Sunt qui scribant Theodoricum rabie saeuientum incitatum, Symmachum & Boetium reuocatos ab exilio, & carcere eo tempore occidisse. Vt cung; sit, necatos Theodorici iussu constat, nec multum resert Hormisda ne, an Iohannis temporibus ascribantur, Iohannes autē Rauennam ad

Theodoricum rediēs, in carcere propere coniūctur: ac parum assuit quin eum statim occideret, adeo in hominem exarserat, & fide & moribus cum Iustino sentientem. Perit tamen sanctissimus homo in carcere pedore, siu, & inedia: quam quidem facitiam ira diuina non ita multo post grauiore poena compescuit. Apoplexia enim Theodoricus moritur, eiusq; anima (ut quidam eremita uir sanctissimus retulit) in ignem liparesum immersa est. Theodorico autem in regnum Amalasiūtha filia succedit, cum gnato Athalarico, quem ex Euchario marito suscepserat. Qua quidē mulier supra sexum prudenter uisa, & patris decreta mala præsertim emendauit, & Boetij ac Symmachij filii bona paterna in fiscum delata restituit, & filium optimis disciplinis erudiuit, aduersantibus Gotthis, & acclamantibus, non literis, sed rei militaris disciplina regem suum imbuendum esse. Iustinus autem senex admodum codem ferme tempore Iustiniiano fortis sua filio imperatore relicto moritur, & Clodoveus Franciæ rex filiis quatuor in regno reliquit. Fuere tum in pretio & Benedictus Vrfinus, qui rationem monasticae uiae Italæ dedit, & Brigida Scotia mulier sanctissima, & Iohannes Antiochenæ ecclesiæ presbyter, qui multa contra eos scripsit, qui in una tantum substantia Christum adorandum censabant. His addidit Iridorus Cyprignum quandam episcopum Hispanum, qui eleganter in apocalypsim scripsit. Iohannes autem pontifex, antequam Constantinopolim proficeretur, tria coemeteria restituit: Primum fuit Nerei & Achillei uia ardeatina: Secundum sanctorum martyrum Felicis & Audacti: Tertium Priscilla. Ornauit etiā altare sancti Petri gemmis & auro. Detulit & secum Iustini imperatoris munere patenam auream librae uiginti, calicem aureum cum gemmis librae quinq; quæ dona una secum perisse arbitror. Creauit etiam habitus de more sacris ordinibus episcopos. XV. Ferunt corpus uiri sanctissimi Rauennam ad urbem delatum, sepultumq; in basilica Petri VI. calendas Iunij Olibrio consule. Sedit autem annis duobus, mensibus octo. Vacat tum fedes dies octo & quinquaginta.

FELIX III.

LVII. pontif.

Felix quartus natione Samius, patre Castorio, Iustiniānū tempora attigit, qui Belisario duce in prælijs usus, de Persis & Vādalīs triumphat, quorum gentem in Africam traiciens idem dux præstantis animi & singularis uirtutis superauit, ac prope deleuit, capto corum rege Gelismero, & in triumphum ducto. Amalasiūtha uero seditionibus Gotthorum diu uexata, mortuo filio Athalarico, quo cum moleste uitit, Theodatum confobrīnum suum regni confortem fecit. Erat autem Theodatus ita Græcis & Latinis literis eductus, ut & temporum suorum historiam eleganter scriperit, & platonicam disciplinam optime calluerit: segnis tamen ad res agendas habebatur. Verum hortante Amalasiūtha Burgundiones & Alemanno felicibus prælijs superauit. Felix autem rei diuinæ interim curam gerens, & patriarcham Constantinopolitum declinantem à fide anathemate notauit, & sanctorum Cosmi & Damiani templum, quæ adhuc extant in urbe uia sacra apud forum Romanum adificauit, quod carmē uerunculato opere notatum adhuc indicat. Basilicam quoq; sancti Saturnini uia salaria in cendio consuētam, restituit. Sunt qui scribant Cæsiodorus hoc aetate fuisse, qui & feinator de regenda repub. multa conferi posse: & monachus psalterij sententias eleganti oratione ac stylo edidit. Ferunt etiam Priscianum Cæsariensem grammaticum insignem librum suum grammatices tum cōposuisse. Arator quoq; urbis Romæ subdiaconus ueribus hexametris euangelia conscripsit. Laudatur & Iustiniānū Valentiniæ ecclesiæ episcopus: multa enim prædicauit & scripsit ad doctrinam Christianam pertinentia. At Felix habitus de more sacris ordinibus, ubi presbyteros quinq; & quinquaginta creaseret, diaconos quatuor, episcopos nouem & uiginti, moritur, ac in basilica Petri sepelitur quarto idus octobris. Annis quatuor sedet, in cibis duobus, diebus tredecim. Vacat tum fedes dies tres.

Iustiniānus.

Theodatus.

Cæsiodorus.

Priscianus
grammaticus.

PLATINA DE VITIS
BONIFACIVS .II.

LVIII. pontif.

Bonifacius secundus, patria Romanus, patre Sigismundo, Iustiniano imperante fuit. Quem quidem imperatore tanti cōstat īgenij, tantāq; doctrinā fuisse, ut mirum non sit, si leges Romanas sparsas & incompositas in ordinem ad utilitatem hominū redegerit, eāq; absciderit quā suguacanea & inutilia uideban̄. Hac tamen in re, consilio & opera Iohannis Patričij Tribunianī, Theophili, Dorothei usus est, qui tum doctrinā & autoritate insignes habebantur. Immensum nāq; illud librorū per lagus (ad duo enim ferē milia libroꝝ fuisse cōstat) coaceruatis simul ab urbe condita usq; ad hāc tempora tot iudicis in quinquaginta libros titulatim digessit, quos nunc Digesta, nunc Pandecta appellant: quod cōm ciuilem doctrinam cōrīneant. Idem quoq; legium Epitomē fecit libroꝝ quatuor. Has autem leges institutiones vocat. Dicimus etiā Iustiniani codicem & volumen esse. Sunt præterea qui dicant Iustinianum ipsum libros de incarnatione domini eleganter scripsisse, templumq; in honorem dei patris (nam filius sapientia patris est) sancta Sophia, quo nullum est in orbe maius, sua impēta, suoq; iussu aedificatum. Huius itaq; tempore Bonifacius pontifex creatur non sine contentione tamen, nam & Dioscorus diuisio bifariam clero in demortu Felicis locum subrogat. Exigitatus aut̄ cleruſ hac seditione diebus octo & uiginti, morte Dioſcori a tanta perturbatione tandem liberatur: unde Bonifacius ad confirmandam ecclesiam conuerſus, instituit ne quispiam fibi in episcopatuſ successorem deligeret, quod postea multi pontifices confirmarunt. Instituit item ut in demortu locum alter pontifex, si fieri posset, terra die sufficeret, ne dilatio ſeditionem faceret. Diuīſt & populum à clero dum celebra ref. Hoc eodē tempore multi ex Romana nobilitate Benedicti sanctitate moti, in monasterium Caiſinum petuenere religionis gratia: inter quos Maurus quidem ac Placidus insigneſ habentur. Laudaf & Dionyſius abbas, qui tum Romae paſchā calculum mīra rōne cōpoſuit. Facundi quoq; ſcripta contra Eutichianos quodā tū pullantes laudantur. Martinus præterea gentem Sueſſionē p̄adicatione & ſcriptis ab Arriana hærefi ad nos traduxit. At Bonifacius cum in pontificatuſ ſedifet annis duobus, diebus duobus, moritur, & in baſilica Petri ſepelitur. Sedes aſſt mensibus duobus tum uacat.

LIX. pontif.

IOHANNESES .II.

Iohannes secundus, patria Romanus, patre Projec̄to ex Cœlio monte, Iustiniani tempore fuit: qui statim ubi pontificatum inīj, Anthimum episcopum damnauit, quod in Arrianam hærefim declinasset. Sunt qui ſcribant hunc ep̄m Constantinopolitum fuisse. Iustinianus uero ſedem Romanam ueneratus, Hyppatum & Demetrium episcopos Romanum cum muneribus mittit, qui & Romanum pontificem ſuo nomine ſalutarent, & munera hæc beati Petri templo offerrent, ſcyphum aureum circumdatū gemmis libraꝝ ſex, ſcyphos argenteos duos librarum duodecim, calices argenteos duos librum quindecim. Interim uero dum hæc dona miſiſet, Mſidus exercitus Iustiniani dux Salonas urbem munitissimam capit, ac Gotthos p̄alio uincit non incruenta uictoria. Vna enīcum cum filio egregie uirtutis adolescenti Mundus eo p̄alio occiditur, quo nihil potuit Iustiniano moleſtus nuntiari, tanti faciebat hominis uirtutem & fidem. Iohannes autem pontifex, de quo pauca admodum ſcribunt historici moritur, ubi ex ſacrī ordīnib; ſemel habitiꝝ, p̄ſbyteros quindecim, episcopos unum & uiginti creaſer, ſepeliturq; in baſilica Petri ſexto calendas iunij. Sedit annis duobus, mensibus quatuor. Vacat tum ſedes dies ſex.

LX. pontif.

AGAPETVS .I.

Amalasūtha.

Agapetus patria Romanus, patre Gordiano p̄esbytero ecclesiæ ſanctorum Ioannis & Pauli pontifex creatus a Theodato, ſtatim ad Iustinianum mittitur, ei infensum quod Amalasūtham Athalarici matrem in iſulā lacus Volſiniē ſum relegauerat interfic̄q; iuſſerat. Erat enim hæc foemina ita gracis & latinis literis ſimbuta, ut cum quoq; docto disputando congregi auderet. Præterea uero ita linguis barbarorum omnium callebat, ut ſine interprete cum his omnibus loqueretur, qui tum Ro-

PONTIFICVM.

61

manum inuaderant imperium. Huius autem mulieris interitum Iustinianus ita ægre uit, ut bellū Theodato ſe illatū minaret. Agapetus itaq; eo miſſus, ac benigne et honorifice ſuceptus, cū pacē impetratet ab imperatore, tentat ut eutichianā opinionē cōfirmaret. Verū cū Iustinianū ab eare hoīem sanctissimū abhorre cerneret, precib; minas ad dicit. Tū Agapet⁹, ego, inqt, ad Iustinianū christianissimū principē uenire optau, ſed Dioſletianū inueni, quē Christianos hōſtē fuſſe cōstat. Hac libertate loquēdi & dei nutu Iustinianus permotus, & fidem catholicam amplexus eft, & pulſo Anthemio constantino politano episcopo, qui eutichianam hærefim tuebatur, Mennam catholicū in eius locum ſuffecit Agapeto consecrante, qui haud ita multo poſt Constantinopoli moritur, cu ius corpus loculis plumbeis cluſum Romam defertur, ac in baſilica Petri ſepelitur. Sedit autem mensibus undecim, diebus undeūginti, Vacat tum ſedes menſem unum, diebus nouem & uiginti.

SILVERIVS .I.

LXI. pontif.

Siluerius natione campanus, patre Hornisida episcopo, Theodato iubente pontifex creatur, cum antea non regum, ſed imperatorum autoritas interueniret. Plus autem ualueret Theodati minē q; decreti ratio. Mortem enim his clericis minatus eſt, qui nomina ſua non ſubſcriberent in creatione Siluerij. Hanc ob rem, & ut etiā Amaſiūthæ necem ulciceretur Iustinianus, Bellisarius patricium cum exercitu in Italiam mittit. Nauigans hic primo Siciliam attigit, eamq; in fide imperatoris retinuit. Interim uero mortuo Theodato, cum Gothi regem contra uoluntatem Iustiniani creāſent, Bellisarius ē Sicilia mouens Italiā à tyrannide Gotthorum liberatus, in Campaniam ueniens, Neapolim mandata imperatoris nequaquam facienteū ui capiens ac diripiens, Gotthos omnes qui in praefidio erant, ac magnam partem ciuium interfeceit, abactis inde uirginibus ac pueris cum omni p̄aſa. In tanto autem bellī furore & templo ſpoliata, & uirgines ſacras uiolatas fuſſe conſat. Inde uero Romanum cum exerciſi properans, noctu urbem ingressus, tantum terroris Gotthis, qui in praefidio erant in cuiſiſt, ut omnes relicti portis ac moenibus Rauennam confugerint. Bellisarius autem ſuperuenturum Vitigē cum ingenti exercitu ratus, cui aperto marte nequaq; par efſe poſlet, moenia urbis pro tempore uallo aſſoſ ubi opus eſſe uidebatur quām celeri me munituit. Superuenti deinde Vitigē cum ingenti exercitu, ad centum nāq; milia hominum ſecum duxiſſe fertur, continere ſe moenibus Bellisarius contētus fuit, cum nō amplius quinq; milibus hominum ſecum duxiſſeret. Caſtra inter duos aquæ ductus locat Vitigē, quo munitiora ſint: quorum alter ad latīnam uiam, alter uero ad prænestinā uer git, ſeçq; inuicem iungunt quinto ab urbe milliariorio: & ne aqua urbem Romanam influeret, omnes aquæ ductus, quos ad quatuor decim ſuſſe conſat, interciſi ſunt. Portum quoque Vitigē cum parte copiarum occupat, qua ex re magna calamitas Romanis illata eſt, cū bello ſimil & fame laboratum fit. Interea uero inſigante Vigilio diacono citu romano & apocrifario Theodora Auguſta Siluerio imperat, additis etiā miñis, ut pulſo Men na ab urbe Constantinopoli Anthemum reuocet, quem diximus ob eutichianam hærefim damnatum eſſe. Id autem cum facere pontifex recuſaret, ſcribit ad Bellisarius muſier, ut pulſo Siluerio in eius locum Vigiliū ſufficiat. Bellisarius autem rei bellicæ in tentus, rem Antoninæ, uxori ſua committit, quā quidem ſubornatis à Vigilio testibus, qui affirment Siluerium urbem Gotthis hoſtibus prodere uoluſſe, hominē coegit abdicare ſe pontificatuſ: ac poſito pallio cucullam monaſticam ſumere, qui in Pontiam iſulam in exiliū miſſus, non ſine opinionē ſanctitatis moritur. Ferū Gallos hoc tempore nuncijs & literis Benedictum rogaſſe, ut unum aliquem ex diſcipulis ſuſis ad ſe mitteret, qui Gallos monaſticam uitam edoceret. Quare Benedictus Maurum eō miſit, qui omnibus uitæ & moribus rationem bene ac beate uitendi dedit: quiq; etiā multa monaſteria conſtituit. Vigiliū autem clericis romanis ex Antoninæ ſententiā ita petentib; Vigiliū poſt pontifex creatur. At uero Siluerio ubi annum unum, menſes quinq;, dies duodecim in ſex creatur. Vacat tum quidē episcopatus dies ſex.

Synodus Con
stantinopolis
nra.

Vigilius patria Romanus, patre consule, imperante Iustiniano, pōtīfex creatur, cuius temporibus Constantinopoli quinta synodus habita est cōtra Theodoreum & omnes hæreticos, qui affirtabat beatissimam uirginem solum hominem, non etiam deum & hominem peperisse; qua quidem in synodo statutum est, ut beata uirgo teorōnō diceretur, quod deum suo partu nobis edidisset. Interim uero Bellisarius auctiō copijs, cum per annum integrum & dies nouem moenia urbis tutatus esset, egredi constituit, & collatis signis cum Vitige decernere. Is autem copijs suis difidens, incensis castris, Rauennam magnis itineribus proficiscitur. Eō & Bellisarius pro pere mouet, ac Vitigēm in urbe captum cum omni familia & magna procerum parte, recuperataq; fere tota Italia Constantinopolim secū ducit, quinto anno postea q; in Italiam uenerat. Ideq; quoq; Mauros Aphricam uastantes, mira celeritate perdomuit, de' que hostium manubij crucem auream gemmis distinctam librarium centum, cerostrata duo magni pretij Petro apostolorum principi dono misit. Duo item xenodochia, quae nos domos hospitales appellamus, sua īmpēsa Romā aedificat; quorum alterum in via lata, alterum via flaminia extabat. Condidit et monasterium sancti Iuuenalis apud Orcum urbem, additis fundis unde monachi pascerentur. Instabat tum Theodora, ut Vigilius pontifex Constantinopolim proficiseretur, Anthemumq; ut pollicitus fuerat restiteret. Negat Vigilius se id facturum, quod malis promissis standum non sit. Censere enim se quae Agapetus & Siluerius contra Anthemum hæreticum egissent, iure facta esse; & propertea eorum acta nullo modo sibi resindenda uideri. Irata Theodora Romanis quibusdam adiuuantibus, Vigiliūm in iudicium uocat; & quod eius fraudibus Siluerius circumuentus exultatum abierit; & quod ipso iubente adolescentem quidam à nepte Vigilio Aſterij consulis filio casus ad necem sit. At uero ne iudicem poenam Vigilius refugeret, Anthemum quandam cum his mandatis Romam mittit, ut Vigiliūm parere recusantem ad se uī etiam perduceret. Is uero Romam ueniens, mandata facturus, in basilica sancte Cæciliae hominem comprehendit, munera populo ob diem natalem suum distribuentem more Romano, ac captum quibusdam Romanis adiuuantibus Constantinopolim perducit. Ferunt Vigiliūm nauj per Tiberim deuetum, fustibus & saixis cū execratione a populo impeditum; cumq; hac exprobatione, male meritus de Romanis es, mala omnia tecum ueniant. In Siciliam uero perueniens concedentibus his qui captum duebat, quosdam ad sacros ordines ascivit, ex hisq; Ampliatum presbyterum, & Valentiniūm episcopum, qui clerum & Romanam ecclesiam interim gubernarent. Ei uero si Sicilia Constantinopolim mouenti, Iustinianus cum magno comitatu fit obuiam. Ingriduntur urbem clero præcedente, usq; ad templum sancte Sophiae. Tentare tum Theodora Vigiliūm, ut quod pollicitus erat præstaret. Cui ille, malle se quod uis supplicium pati respondit, quam sententiam mutare; & cum mulier & qui secum aderant minis instarent, ad Dioclerianum se, non ad Iustinianum quemadmodum arbitrabatur uenisse dicens, ita cæsus est, ut paulū abfuerit, quin tum occideretur. Fugiens itaque in templum sancte Euphemiae, quod haud procul aberat, inde a crassatoribus trahitur, & injecto in collum eius fune tanquam latro per totam urbem usque ad uesperam trahitur. Deinde uero carceri inclusus, pane & aqua tantummodo aliquamdiu uitam duxit ita patienter & aequo animo, ut semper diceret se etiam peiora meritum, si digna pro peccatis poena irrogaref. Clerici autem qui hominem secuti fuerant, partim in exilium, partim ad excidenda metallia deportati sunt. Verum postea rogantibus Romanis omnibus, qui iam sententiam mutauerant, & instanti Narsere, quē Iustinianus contra Gotthos Romanū miserat, Vigilius ac exiles omnes in patriam remittuntur. At uero cum Syracusa in Siciliam peruenissent, Vigilius quem tot mala, tot curae occidere non poterant, ex calculo moritur, eiusq; corpus Romā defertur; & apud sanctū Marcellum uia salaria sepelitur. Vixit aut̄ in pontificatu cū Romā tū alibi annis. XVII. menses sex, dies sex & XX. Vacat tum sedes eius morte mensibus tribus, diebus quinq;

Pelagius primus, patria Romanus, patre Iohāne uicario, eo tempore fuit, quo Totila Gotthorum rex Taruīs mouit cum magno exercitu Italiam inuadens ac diripiens, adeo ut propter sauvitam & rabiem flagellum dei uocatus fit, perueniens deinde ad montem Cassinatem in Campaniam iturus, gregarij militis habitu à Benedicto uiro sanctissimo dignoscitur: & minis deterretur, ne tantopere in Christians sauviat. Inde uero mouens, in Samnum proficiscitur. Beneuētūm oppugnat, urbis moenia demolit, Neapolim obſidet, Cumas recipit, & magna benignitate ac modestia uis, pleraque matronas Romanas ibi captas Romam ad suos intactas remittit. Capta deinde Neapolij atq; occupata omni illa Italij parte, que ad Siciliam uergit in Romanos mouet: quos quidem occupato prius portu, unde subuechi commeatus poterant, tam acri obſidione preſlit, ut inopia rerum, humana quidam uescerentur carne. Tandem uero Totila per hostiensem portam uī irrumpens urbem capít, ac direptam incendit. Sunt tamen qui scribant ei in animo fuīse urbem seruare, misericordē noctū p̄ræcones per urbem qui militibus mandarent, ut ubi parcerent. Hoc uero Iustinianus comperit, Narsetenū eunuchum cum magno exercitu in Italiam propere mitrit. Narses enim ut nonnulli scribunt, primo quidem bibliopola fuit. Hunc cum in cubiculum suum accepisset imperator, cognita hominis uirtute, eum in ordinem patriciatus ascivit. Pietatis enim, religionis, misericordiæ, munificentia, gratia postremo unicū exemplarum omnibus erat. Is igitur acceptis etiam auxiliariis copijs ab Alboino Longobardorum rege Gotthos inuidit, obrutrant, persequitur. Nam & Totila apud Bryxelum male pugnans occiditur, & Theia in eius loci suffectus, non longe à Nuceria fortiter pugnans, uirtute Narsetiis opprimitur. Atq; ita secundo & septuagesimo anno post eaquam Theodosiū corū rex primo Italiam ingressus est, Gotthorum nomen cum regno interit. Iustinianus quoque non ita multo pōst quadragesimo imperij sui anno moritur, uī quidem memoria dignus, cum merito suo Alemannicus, Gotthicus, Vuandalicus, Persicus, Aphricanus, more ueterum imperatorum appellari posset, licet aliorum opera & suo cōſilio hæc gesta sunt. Pelagius autem ecclesiam dei in tantis perturbationibus non deserens, constituit ut hæretici & schismatici coerceri etiam secularium manu possent, quando ad sanitatem rationibus non deducerētur. Hic autem accusatus quod malorum Vigiliū causā fuisset, cum Iustinianus eum Vigilio præferret uidentē populo & clero crucem tangens, & euangelium iure iurando suscepto, se a tanto crīmine purgat. Inde Narses ad urbem ueniens, supplicationes pro rebus bene gestis à sancto Pancratio usque ad sanctū Petrum celebrat, urbem que à Gotthis liberatam, quo ad fieri potest instaurat. Vna uero cū Pelagio instituit, ne ullus ambitiōe uel pretio ad quousdam sacros ordinis admittatur. Vigilius præterea Valentiniūm notarium suum uiri probata fidei & religiōis thesauris ecclesiæ præficiens, basilicam apostolorum Iacobī & Philippi inchoat. Sunt qui scribāt Cassiodorum monachum uirum doctissimum usque ad tempora Pelagi peruenisse, qui primum consul, inde senator factus, postremo monasticum uitam sp̄retis rebus omnibus complexus est. Aiunt & Victorem Campūnum episcopum librum phæsum compoſuisse, quo potissimum Dionysium abbatem Romanum inscrita arguit, qui paſchalem calculum inepte nimirū compoſuisse. Ornamentum etiam Pelagi tempora sanctitate & doctrinae Sabinus Caninus, Gregorius Lingtonensis, Bedaftus beati Remigij discipulus, & Attrebatum episcopus. Herculanus uero Perinus antistes a Totila interemptus, in sanctos refertur. Pelagius autem undecimo sui pontificatus anno, mense decimo, die octauo & uigefimo moritur, & in basilica Petri sepelitur; ubi ex sacris ordinibus bis mense decembri habitis, presbyteros sex & uiginti, diaconos undecim, episcopos undequadrageinta creaſer. Vacat tum sedes mensibus tribus, diebus sex & uiginti.

Totila Gottha
rum rex.Narses miti-
tur.

Alboine.

Victor Cam-
panus.

LXXXIII. pōti.
Iustinus Iusti-
ni successit

Iohannes tertius, patre Anastasio ex illustri gñe orto, Iustini temporibus fuit, qui Iustini sucescit, cuius certe nulla in re similis fuit. Avarus enim, improbus, rapax, deorum atq; hominum contemptor habitus est. Hanc ob rem, cum totus avaritia & cupiditati inhæreret, libidine habēdi in infaniam uertitur, cuius uxor Sophia imperium usq; ad Tiberij secundi tempora gubernauit; hæc autem mulier instigantibus quisbusdam delatoribus, qui Narsetem oderat, hominem ab Italia ad se cum ignominia uerborum reuocat, uidelicet ut eunuchus ad lanam & pēsa rediret. Ferēs id iniquo animo, ut par erat, Narsetes, respōdet se talem orfuri telā, quæ inextricabiles errores æmulis atq; inimicis suis præstaret, quod etiam fecit. Alboinū nāq; Longobardorum regē cum omnibus copijs ē Pannonia in Italiam ad capeſſendas sedes huberiores quā quas in Pannonia occupauerant, literis & nuncijs acceſſit. Obtemperā itaq; Narsetis monitis Alboinus Italiam per Syrmium ingressus cum contigib; et liberis, cūq; exercitu lectissimo, primo quidem omnem Venetiam occupat, inde Inſubriam ingressus, Mediolanum ui capīt ac diripit. Papiam triennio obſeffam in potestatem suam tandem redigit. Hac autem uictoria latet Alboinus Veronā se cōtulit, quā regni torius fedem conſtituerat. Ibi uero coniugio exilarat Rhoſimundam uxorem ea patena bilere compellit, quā ex partis ipsius mulieris capite à se occisi in poculum redegerat. Erat autem in exercitu Alboini Nelmanchidis Longobardus adolescentis forma inſignis, & nobilitate atq; armis præstantissimus, cuius confuetudine Rhoſimunda quidem delectabatur; quemq; in cubiculum ſecreto ducens proposita regni spe, Alboinū obruncare compulit. Verum cum aduersantibus Longobardis de spe regni decidiſſent ambo ad Longinum, qui tum Raueṇna præter confugere. Nec ita multo post ſcīſos inuicem ueneno petentes diem extremum claudunt. Multas clades tum paſſa Italia est irrumptibus prouinciam barbaris, quas quidem portendere prodigia illa tempeſtate uifa, & igneæ acies in cælo aparentes; ita etiam in immensum Tiberis creuit, ut inundatione sua populo Romano magnas calamitates intulerit. Interim uero Iohannes pontifex & sanctorum cōmēteria restituit, & Iacobi ac Philippi ecclesiā Vigilij inchoatam perfecit. Et Narsetes Romanis non diffimulanter iratum, quod de male opinarentur, idq; ad Sophiam ſcripsit, ē Neapoli ad urbem dicit; ubi haud ita multo post Narsetes moritur, cuius corpus loculis impositum Constantinopolim defertur. Actum tum demum de nomine Italico putassem in tanta terum perturbatione, niſi sanctissimi uiri peritura prouincia ſuccurrifſent. Nam & Paulus patriarcha Aquileiensis, & Felix episcopus Taruisinus Alboinū ubi Italiam attigit, mitiorem ciuibus suis & prouincia redidere. Et Fortunatus uir singularis literatura & eloquentia Gallos ad mitiorem cultum redegit scriptis & exemplo. Ad Sigibertum enim eorum regem libellum de gubernando regno perſcripti, ac beati Martini uitam eleganter composuit. Sunt qui ſcribant Germanum Parisenſem episcopum, uirum quidem sanctissimum hoc tempore fuīſe, qui Franciæ reges ſemper in officio continuit; & adeo quidem, ut inter ſe certatum religione, pietate, gratia, humanitate fit. Nil enim in Germano cernebant, quod ipſi non imitarentur, tantum ualent boni pastoris exempla. Iohannes autem cuius temporibus Armeni fidem CHRISTI receperit moritur, ac in basilica Petri ſepulchrit pontificatus ſui anno duodecimo, mense undecimo, die ſexto & uigefimo. Vacat tum ſedes eius morte mēſibus decem, diebus tribus.

LXXV. pōti.

B E N E D I C T U S . I .

Benedictus patria Romanus, patre Bonifacio, Tiberij secundi temporibus fuit, quem quidem Iustinus per adoptionem in filium & regni hæredem ſucepit, ac merito certe cum in homine ea ornamenta eſſent, quæ in optimo principe requiruntur, clementia, iuſtitia, pietas, religio, sapientia, constantia & perpetua fortitudo. Verum inter alias eius uirtutes benignus & liberalis in omnes, potissimum uero erga pauperes habitus est, & ob eam rem dominus largas opes ei ſubministravit. Nam dū ſemel per aedes suas contentius inambularet, cerneretq; in pauimento marmo-

reā cruce, eā religiōis cauſa, ne pedibus conculcare aſſerri iuſſit, melioriꝝ loco atq; ho- nestiore reponi. Post hāc uero una atq; altera inuēta eſt; ſub qua tantā uim aurī & argenti reperit, quantā hois beneficentia reprebat: cuius qdem magnā partē pauperibus eroget. Ferunt etiā Narsetis theſtauros ad eū ex Italia delatos fuīſe, quibus cōſtatis ad munificientiam & liberalitatem ulū eſt. Ad Sigibertum; namq; Francorum regem qui ſe per legatos inuaferat, cum reliquis muneribus, quæ magnafuere, aureos etiam quinquaginta ſingularum librarum miſit; quorum pars una imagine principis signata erat his literis, Tiberij Conſtatini perpetuo Auguſti; Altera uero pars quadrigam contingebat cum ascenſore; atq; his literis, Romanorum Gloria. Et ne quid ad integrum eius felicitatem deefſet, exercitus quem in Persas miseraſ, uictor rediens tantam prædam cum elephanti uiginti auxit, quantum nullus unquam anteā. Hoc requirebant eius merita erga genus humanum; hoc religio in deum ſaluatorē noſtrum; hoc poſtremo eius beneficentia erga populum Romanum, quem & armis quoad fieri potuit ab hostiis tutatus; & immixto ex Aegypto frumento à ſeuilſima fame liberauit, interuenientibus Bonifaciū pontificis precibus: quem Tiberius mirum modum dilexit & obſeruauit. Adeo enim Longobardi longe & late Italiam uexauerunt diutino bello, ut ex illa uafatione rerum omnium caritas & inopia oriſetur. Dum hæc in Italia agerentur, Iohannes Conſtantinopolitanus urbis episcopus, orientalem eccliam quoad fieri potuit in fide continebit, legendō, diſputando, ſcribendo, monēdo, docendo, licer multos aduersarios habuit. Idē quoq; fecit Leander Toletanus; uel (ut quidā uolunt) Hispalensis episcopus, in quo doctrina & eloquentia pari lance certabant. Multa enim componuit, tum ad confirmationem noſtri dogmatiſ, tum ad conſutationem Arrianæ perfidiae, quam tanq; teter rimā labem Vuandali ex Aphrica in Hispaniā a Bellisario pulsi ſectū detulerant. Benedictus autē (ut quidā ſcribit) ſolicitudine & dolore, quē in calamitatibus urbis Romæ & prouincia Italie conceperat, morit, quarto pontificatus ſui anno, mense uno, & diebus octo & uiginti. Vacat tum ſedes mensibus duobus & diebus decem.